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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА СЫБАЙЛАС 

ЖЕМҚОРЛЫҚПЕН КҮРЕСТІ ЖЕТІЛДІРУ ШАРАЛАРЫ 

 

Қазақстан Республикасының Президенті Нҧрсҧлтан Әбішҧлы Назарбаев 

ӛзінің «Қазақстан-2050» стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси 

бағыты атты жолдауында – мемлекет пен қоғам жемқорлыққа қарсы 

кҥресетін бір кҥш болуға тиіс, жемқорлық – жай қҧқық бҧзушылық емес, ол 

мемлекеттің тиімділігіне деген сенімді сетінетеді және ҧлттық қауіпсіздікке 

тӛнген тікелей қатер болып саналады. Біз тҥпкі мақсатымыз – жемқорлықты 

қҧбылыс ретінде жою ҥшін жемқорлыққа қарсы заңнамаларды жетілдіру 

арқылы жемқорлықпен кҥресті қатты кҥшейтуіміз керек – деп тікелей кӛрініс 

тапты [1]. 

Қазіргі таңда, Қазақстан Республикасының ҧлттық қауіпсіздігіне тӛніп 

тҧрған ӛте қауіпті қатерлердің бірі – ол сыбайлас жемқорлық екені мәлім. 

Қазақ ата-бабаларымыз айтқандай-ажалдан ақша беріп қҧтылмас, алтын 

шыққан жерді белден қаз. Қазақстан Республикасында сыбайлас 

жемқорлықпен кҥресті жетілдіру шаралары Қазақстан Республикасының 

Ҥкіметі тарапынан жҥзеге асырылып жатыр. Ӛткен жылдың 9 айында қаржы 

полициясы органдары республика бойынша 1 685 сыбайлас жемқорлыққа 

қатысты қылмысты, ҥстіміздегі жылдың 9 айында – 1 670 (немесе 0,9 пайызға 

кем) осындай қылмыстық оқиғаны тіркеген. 2010 жылы анықталған пара алу 

фактісі (ҚК 311-бабы), ӛткен жылмен салыстырғанда, 10 қылмыстан 18 

қылмысқа дейін немесе 80 пайызға,  пара беру фактісі – 6 қылмыстан 13 

қылмысқа дейін немесе 116,7 пайызға кӛбейген. Отандық сыбайлас 

жемқорлықпен кҥресті жҥзеге асыратын бірден – бір мемлекеттік орган ол – 

Қазақстан Республикасы экономикалық қылмысқа және сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы кҥрес агенттігі (қаржы полициясы) болып табылады. 

Қазіргі таңда Қазақстан Республикасының алдына қойған негізгі 

мақсаттарының бірі ол – сыбайлас жемқорлықпен кҥрес шараларын 

жетілдіру. Біздің ойымызша, бҧл мақсат әрекетті жҥзеге асыру ҥшін біз – 

шетел тәжірибесін алып, осы мақсат әрекетті жҥзеге асыру. АҚШ заң шығару 

қҧралдары арқылы сыбайлас жемқорлыққа қарсы кҥрес жҥргізудегі батыл 

саясатымен ерекшеленеді. Халықаралық деңгейде алып қарасақ, жемқорлық 

мәселесіне аз назар аудармайтын басқа Еуропа елдерімен салыстырғанда, бҧл 

елдің қылмыстық заң шығаруында  сыбайлас жемқорлыққа терең кең ҧғым 



 

 

берілетіні мойындалады. Америкалық қылмыстық заң ӛзгеше қҧрылымымен 

ерекшеленеді. Ол  федеральды қылмыстық заң және бӛлек штаттардың 

қылмыстық кодекстерінен тҧрады. Және штаттар да, федеральды заң да тҧтас 

сыбайлас жемқорлық саласындағы лауазымдық қылмыстардың бірдей 

тҥрлері ҥшін жауапкершілікті кӛздейді. Бҧл қылмыстың субъектісі тек жеке 

тҧлға ғана емес, сондай-ақ фирма да, корпорация да бола алады. Келешекте 

лауазымға тағайындау кезінде қолдау кӛрсету немесе ықпал жасау ҥшін ақы 

тӛлеген, ҧсынған немесе тӛлеуге сӛз берген адамдар да жауапкершілікке 

тартылады. Федеральды заң қызметтік жағдайын теріс пайдаланушылыққа: 

 Мемлекеттік қызметкерлердің негізгі лауазымдық қызметтеріне 

сәйкес келмейтін іспен айналысуы;  

 шенеуніктердің мемлекеттік қаражат, ақпаратты пайдалану және 

алыпсатарлық арқылы баюға бағытталған әрекеті жатады. Мемлекеттік 

ӛкіметтің федеральды органдарында сыбайлас жемқорлықты тергеуде негізгі 

рӛлді Федеральды тергеу бюросы атқарады. Тағайындалған және сайланған  

лауазымды тҧлғалардың жасаған әрекеттері федеральды заңдарды 

бҧзушылық болып танылса, қылмыстың осы тҥрі бойынша ФТБ сот жҥргізу 

қҧқығы тек федеральды ғана емес, сондай-ақ штаттық және жергілікті 

басқару деңгейлерінде таратылады. Кіріспе бӛлімінде айтылып ӛткендей, 

АҚШ тек ҧлттық сыбайлас жемқорлыққа байланысты емес, сондай-ақ 

халықаралық жемқорлық тәжірибесіне байланысты заң бастамаларын 

қабылдайды. АҚШ-та алғашқы рет шетел шенеуніктерін параға сатып алуға 

тыйым салатын «Шетел сыбайлас жемқорлық тәжірибесі туралы» Заң 

қабылданды (1977 ж.). Дәл осы актіні қабылдаудың арқасында және АҚШ-

тың басқа елдерде осыған ҧқсас заңды қабылдауды ҥнемі талап етуіне 

байланысты (әлемдік рыноктағы америкалық компаниялардың бәсекеге 

қабілеттілігі еместігі фактісін жою ҥшін), 1997 жылдың желтоқсанында 

қабылданып, ал 1999 жылдың ақпанында Халықаралық мәмілелерді іске 

асыру кезінде шетел мемлекеттік шенеуніктерді параға сатып алуға қарсы 

кҥрес туралы ОЭСР Конвенциясы кҥшіне енді. Конвенция қол қойған елдерді 

шетел шенеуніктерін параға сатып алу ҥшін қылмыстық жауапкершілікті 

алдын ала қарастыратын ішкі заңдарды қабылдауды міндеттейді. 2001 

жылдың 11 қыркҥйегінде болған терактілерден кейін ФТБ жҧмысының 

басым бағыттарының бірі сыбайлас жемқорлыққа қарсы кҥрес болып 

табылатынын ескеру қажет. Қазіргі кезде, Финляндияда жыл сайын 

парақорлық ҥшін айыптау бойынша, сондай-ақ пара берушілік ҥшін де ҥш-

тӛрт іс тергеліп қарастырылады. Пара туралы істердің ең кӛпшілігі соғыстан 

кейінгі онжылдықта және экономикалық дағдарыс кезеңі басталған 1980 жж. 

қарастырылды. 1945-1954 жж. пара алғаны ҥшін 549 адам сотталған, 1980-

1989 жж. осындай 81 ҥкім шығарылған, ал 1990 ж. – барлығы 38.  

Финляндияның Қылмыстық кодексінде «сыбайлас жемқорлық» сӛзі 

мҥлде аталмаған. Оның орнына шенеуніктердің парақорлығы туралы, мҧндай 

қҧқық бҧзушылықтың қиындығына қарай айыппҧл тӛлеуден бастап тӛрт 



 

 

жылға дейін бас бостандығынан айыру жазасы берілетіні туралы

 айтылған. Финляндияда ешқашан сыбайлас жемқорлық туралы арнайы 

заң немесе оны қадағалайтын арнайы органдар қҧрылмаған. Сыбайлас 

жемқорлық қылмыстықтың бір бӛлігі ретінде қарастырылады және заңның, 

нормалар мен басқа бақылау жҥйелерінің барлық деңгейлерінде реттеледі. 

Сонымен, сыбайлас жемқорлық әрдайым Конституцияның, Қылмыстық 

кодекстің, азаматтық қызмет туралы заңның, әкімшілік нҧсқаулардың және 

басқа заңды актілердің ықпалында болды. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы номалардың сақталуын бақылауды және 

олардың бҧзылу жағдайында шара қолдануды дәстҥрлі сот және қҧқық 

қорғау органдары жҥргізеді. Республика президентімен тағайындалатын, 

бірақ ӛз қызметтерінде толығымен тәуелсіз және тергеу жҧмыстарын 

жҥргізуге, шаралар қолдануға барлық қҧралдары мен қҧқықтары бар әділет 

канцлері мен парламент омбудсманы (адамның конституциялық және басқа 

қҧқықтары бойынша ӛкілетті адам) ерекше рӛл атқарады [2]. 

Қорытындылай келе, Қазақстан Республикасы қазіргі таңда сыбайлас 

жемқорлық іс-әрекеттерімен кҥресуді жҥзеге асырып жатыр. Қазақ ата-

бабаларымыз айтқандай, ҧры байымас, сҧқ семірмес. Әрбір істелген 

сыбайлас жемқорлық қҧқық бҧзушылық әрекетінен мемлекетке аса ірі залал 

келеді. 20 жыл тәуелсіздік жылдары ішінде кӛптеген іс-әрекеттер жасадық. 

Тіпті мҥмкін емес жҧмыстарды атқардық. Қазірде ойласан, сыбайлас 

жемқорлық іс-әрекетін жою мҥмкін емес сияқты кӛрінеді. Бірақ та, біз бҧл да 

қҧқық бҧзушылық әрекетін жеңеміз деп сенімгерлікпен қараймыз. Ол ҥшін 

біз ерінбей еңбек етуіміз қажет. 

Қазақстан Республикасында сыбайлас жемқорлықпен кҥресу шараларын 

жетілдіру ҥшін біздің ҧсыныстарымыз келесідей болып табылады: 

Біріншіден, барлық азаматтардың заң мен сот алдындағы теңдігі. 

Екіншіден, сыбайлас жемқорлық қылмысы сот процестеріне егер 

мҥдделі тҧлғалар қарсы болмаса, БАҚ-тың сот процесіне қатысуы. 

Ҥшіншіден, мемлекеттік органдар қызметіне мемлекеттік және 

қоғамдық бақылауды орнату. 

Тӛртіншіден, жеке және заңды тҧлғалардың қҧқықтары мен заңды 

мҥдделеріне қатысы бар, мемлекеттік кадр саясатын жетілдіру. 

Бесіншіден, сыбайлас жемқорлық қҧқық бҧзушылық әрекеттеріне қарсы 

кҥрес жасаған адамдардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету. Мысалы, біздің 

ҧсынысымыз – куәларды қорғау бағдарламасы.  
 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі: 

1. «Қазақстан-2050» стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты. 

2. http://www.akimvko.gov.kz 
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